
A všichni královi služebníci v královské bráně, 

protože to tak přikázal král, se Hamanovi 

klaněli a kořili, jen Mordechaj se ani neklaněl, 

ani nekořil.

Megilat Ester, 3:2

Žít jako menšina
Existují různé způsoby, jak se chovat, když jste menšina žijící mezi cizími národy. Níže jsou 

uvedeny různé přístupy, které Židé v průběhu dějin uplatňovali při demonstraci svého židovství. 

Nakreslete červený kroužek kolem přístupu, který nejvíce obdivujete, a modrý kroužek kolem 

přístupu, který se nejvíce blíží vašemu vlastnímu. Oba kroužky můžete nakreslit kolem stejného 

obrázku. 

1. Královna Ester

Tajím, že jsem Židovka. 

Kdybych prozradila, že 

jsem Židovka, mohla 

bych se dostat do 

nebezpečí.

2. Žid Mordechaj

Ester však neprozradila svůj původ a svou 

vlast, poněvadž jí Mordechaj nakázal, aby to 

neprozrazovala.

Megilat Ester, 2:10

Všem dávám své

židovství na odiv, i

když je to 

nebezpečné.

Své židovství skrývám, 

protože si myslím, že je 

vhodné začlenit se do 

společnosti, ve které žiji.

3. Judah Leib Gordon

Probuď se, lide můj! Jak dlouho ještě hodláš 

spát?

Noc pominula, slunce vysvitlo.

Vzbuď se, pohleď sem a tam.

Uvědom si svůj čas a své místo.

[...] 

Do státní pokladny přinášej své bohatství.

nes svůj podíl na jeho bohatství a štědrosti.

Buď člověkem na ulici a Židem doma.

Buď bratrem svých krajanů a služebníkem 

svého krále.

Judah Leib Gordon, Hakarmel, 1866

Židé v mém okolí 

skrývají své 

židovství, protože se 

stydí. Není se za co 

stydět, naše židovství 

by mělo být viditelné 

pro každého.

4. Robert Weltsch

„Noste tu žlutou značku hrdě“

Napadení Židé se musí naučit uznávat sami sebe [...].

Není pravda, že Židé zradili Německo. Pokud někoho zradili, pak 

sebe, Židy. Protože Žid neprojevoval své židovství s hrdostí, 

protože se snažil vyhnout židovské otázce, musí nést část viny za 

degradaci Židů [...].

Žid, který popírá svůj judaismus, není o nic lepším občanem než 

jeho druh, který se k němu otevřeně hlásí. Být odpadlíkem je 

hanebné, ale dokud to okolní svět odměňoval, jevilo se to jako 

výhoda. Nyní už ani to není výhoda. Žid je označen za Žida. 

Dostává žlutou značku. [...]

Bylo to myšleno jako zneuctění. Židé, vezměte si ho, Davidův štít, 

a noste ho hrdě ...! 

Robert Weltsch, Jüdische Rundschau, April 4, 1933


